БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

          Κ А Р А Р

         РЕШЕНИЕ

 « 08 » август  2018 й.
                         № 383            « 08 » августа  2018 г.
О  выполнении Плана мероприятий по противодействию
коррупции в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

Заслушав информацию главного специалиста администрации городского поселения  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан Н.В.Семеновой                          «О  выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан», Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:
1. Информацию главного специалиста администрации городского поселения  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан Н.В.Семеновой «О  выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан» принять к сведению.
Председатель Совета                                                                           О.В.Хальзов
Информация

о  выполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции

в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2018 год по состоянию на 01.08.2018г.

В городском поселении Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  уделяется пристальное внимание вопросам противодействия коррупции. Антикоррупционная политика в городском поселении представляет собой целенаправленную деятельность по предупреждению и искоренению коррупции.

Для реализации принципа законности в деятельности муниципальных служащих и основных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в городском  поселении Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2018 год» (постановление № 11 от 01.02.2018г.), который направлен на искоренение коррупции при исполнении функциональных обязанностей муниципальными служащими и предоставлении муниципальных услуг гражданам и организациям, обеспечение защиты и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, формирование антикоррупционного общественного сознания.

В городском поселении приняты все необходимые  нормативно-правовые акты в области противодействия коррупции:

Необходимые законодательством документы приняты и для депутатов городского поселения.

На сайте городского поселения создан раздел «Противодействие коррупции»,  где размещена вся нормативно-правовая база как федерального, республиканского, так и местного уровня, различные методические материалы, формы документов, информация о заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

В  2018 году справки о доходах за 2017 год в соответствии с законодательством представили 11 муниципальных служащих и 15 депутатов Совета ГП Приютовский поссовет. Все справки проверены Белебеевской межрайонной прокуратурой. Выявленные нарушения устранены. Все претенденты на муниципальную службу предоставляют сведения о доходах, согласно действующего законодательства.

Постановлением главы администрации городского поселения создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

По состоянию на 01.08. 2018 года состоялось одно заседание комиссии.

Случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы, по состоянию на отчетную дату не выявлено. Уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений от муниципальных служащих в отчетный период не поступало.

Согласно принятого плана мероприятий по противодействию коррупции в городском  поселении Приютовский поссовет проведена следующая работа:

- постоянное проведение  антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов главным юрисконсультом администрации. Принятые НПА направляются  в Управление регистра мировых судей для проведения правовой экспертизы и размещения  на сайте zakonschli.ru
- размещение на официальном сайте в сети Интернет проектов, принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы и мониторинга практики правоприменения

- приведение в соответствии с  требованиями действующего федерального  и республиканского законодательства муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции

- осуществление работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

- ознакомление муниципальных служащих под роспись с антикоррупционной нормативной базой, памятками.

         Вся запрашиваемая информация в сфере противодействия коррупции направляется в вышестоящие органы в установленные сроки. Замечаний по не предоставлению информации не поступало.

В администрации размещен информационный стенд «Противодействие коррупции», на котором размещена вся информация (в том числе федеральная, республиканская, местная нормативная база, консультационная, разъяснительная информация), указаны виды взяток и наказания за них (в том числе суммы штрафов и сроки лишения свободы).

В соответствии с действующим законодательством проводятся электронные аукционы и запросы котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

С целью исключения коррупциогенных факторов при предоставлении муниципальных услуг на все  муниципальные услуги разработаны и утверждены постановлениями администрации городского поселения восемь административных регламентов. За получением муниципальных услуг граждане могут обратиться как в администрацию городского поселения, так и в отделение филиала РГАУ МФЦ. Все регламенты по муниципальным услугам размещены на сайте поселения.

Жалобы на  качество предоставления муниципальных услуг в Администрацию поселения не поступали.

С материально ответственными работниками заключены договора о полной материальной ответственности. Ежегодно проводится полная инвентаризация имущества городского поселения. Бесхозные объекты оформляются в собственность поселения.
В целях обеспечения проведения антикоррупционной работы среди кандидатов на вакантные должности  муниципальной службы претендент на муниципальную службу предоставляет справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера на себя, супругу (супруга) и несовершеннолетних детей. В соответствии со ст. 15.1.  №25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации» претендент предоставляет (как и все муниципальные служащие)  сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в сети "Интернет", на которых размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать  представителю нанимателя за последние три года.

Также претендент под роспись ознакомлен с нормативно-правовой базой, методическими рекомендациями в области противодействия коррупции.

Работа по противодействию коррупции в городском поселении осуществляется постоянно и планомерно.  Приведение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с антикоррупционными   требованиями, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и общества от угроз, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления - основные задачи по противодействию коррупции в городском поселении.
PAGE